

## ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.  
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.,  
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

## TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

## INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,  
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Ierni 11. — Administrația: Str. Căminului 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 15 Septembrie st. v.

Într'un timp foarte scurt s'au petrecut în sinul Ungariei evenimente foarte remarcabile. În rândul prim punem condamnarea generalului Traian Doda. După aceasta urmează în șir cronologic recepția deputației dela Salonic în Budapesta; apoi numirea lui Albin Csáky de ministru ung. de culte și instrucțiune publică și în fine alegerea lui Ivor Kaas, Danez maghiarizat și trecut din partidul „liberal” (guvernamental) în opozițiunea moderată, de deputat în casa deputaților Ungariei în locul lui Aug. Trefort, fost ministru ung. de culte și instrucțiune publică.

Despre condamnarea generalului Traian Doda, la cele ce s'au scris în coloanele acestui ziar mai înregistrăm de astădată simplu, că fără de nici un folos s'a aruncat indignațiunea în toată Românimea dintre hotarele și afară de hotarele Ungariei.

Dacă compatrioților nostri maghiari le va fi convenind marfa aceasta cumpărată cu patriotism șovinistic, nu e treaba noastră. Tragă-și seama domniile lor cu purtătorii de condeie dela presa lor națională. Multumească șovinismului nutrit de acea presă, care a produs până și în magistrați de ai justiției spiritul de agitațiune, efectele aceluia spirit. Vață cum se vor împăca cu indignațiunea produsă chiar de sus dela tribuna dreptății pentru „buruienile” ca Albu, demne de stîrpit, precum și pentru provocarea, de a judeca jurații nu după dreptate, nu după mintea din cap, ci după ce le dictează inima agitată de patriotism șovinistic.

Dar' presa fanatică maghiară fanatizează și aruncă nedumerire și indignațiune în marea majoritate a cetățenilor ungurești și a vecinilor și consăngenilor acelei majorități. Poarte ea și responsabilitatea, dacă noi nu vom mai fi în stare să domolim spiritele, precum le-am domolit până acum.

Și așa trecem la alt eveniment, la recepțiunea deputației Salonice-nilor.

Presa maghiară a făcut svon mare din incidentul sosirii acelei deputații. Obligat Eugeniu conte Zichy et compagnie au întâmpinat la

timpul seu pe Vienezi și Austriaci, pe Cechi, pe Poloni, pe Francezi. Cum se putea să nu întâmpine și pe cei dela Salonic?

Cine sînt cei-ce au venit dela Salonic?

Ce reprezintă dinții? Ce scop a avut venirea lor?

Din lista numelor lor nu se poate ști, dacă sînt Turci, Ovrei sau creștini de diverse naționalități. Poate-că sînt și de unii și de alții.

Nu se poate ști nici ce reprezintă.

Imperiul otoman?

Nu se poate.

Comerciu otoman, industrie otomană?

Nu există, deoarece-ce și comerțul și industria în Turcia sînt internaționale, adică ale tuturor naționalităților din Turcia, între care în locul prim stau Grecii și Grecomanii.

Noi însă nu voim să ne ocupăm prea mult nici cu evenimentul acesta. După noi nu are nici o însemnătate politică și nici baremi economică. Ne aduce mai mult aminte de timpurile nu de mult trecute, de când compatrioții maghiari umblau să încopceze legături cu Orientul prin Turci. Ne aduce aminte de timpurile, când compatrioții maghiari, pentru-ca legăturile cu Turcii să fie cu atât mai strînse, au trimis o deputațiune la Constantinopol, cu o sabie de onoare pentru Kerimpasha. Acesta bătuse pe Sârbi, și mandatarii deputațiunii au fost atât de prevădători, încât atunci nu visau, că preste trei ani vor intra cu putere armată în țările turcesci și se vor face protectorii Sârbilor bătui de Kerimpasha. Ne aduce în fine aminte, că sînt compatrioții nostri maghiari de ospitali, încât cei care s'au făcut părtași de ospitalitatea lor, vor trebui să devină nedumeriți și în fine să nu știe, care se se considere de adevărații amici ai ospitalilor receptori.

Numirea lui Albin Csaky de ministru unguresc de culte și instrucțiune publică este la toată întemplantarea mai importantă decît recepțiunea Salonice-nilor. Din anumite puncte de vedere numirea se poate considera mai așa de importantă ca verdictul și sentența contra generalului Traian Doda.

Căci dacă aceasta din urmă îndegetează la nivelul dreptății din Ungaria, cea dintăiu ne demonștră, care este nivelul culturii în Ungaria.

Ne oprim deci ceva mai mult la numirea lui Csáky de ministru ung. de culte și instrucțiune publică.

Înainte de toate ne oprim la momentul, care după împrejurările date trebuie să ne impresioneze mai întăiu. Acesta este anevoința, ca să nu țicem imposibilitatea, cu care în Ungaria se află ministru pentru anumit resort.

August Trefort, răposatul ministru unguresc de culte și instrucțiune publică, de profesiune a fost economist. Nou numitul contele Csáky a fost comite suprem, administrator politic.

Va să țică cel dintăiu a fost luat dela economia politică, cest din urmă dela administrațiunea politică, ca să administreze resortul cultelor și al instrucțiunii publice.

Specialitatea, în care este cineva calificat, și resortul, cu care la noi este investit, puțin împoartă. După-cum sînt la noi ocupate resorturile ministeriale, se pare a domni principiul: *fac me, et talis ero*. Căci de sigur ajunge și aci inima patriotică. Capul poate fi unde va vră și unde va pută. Capul, precum ne convingem tot mai mult, la noi nu se caută și n'are trecere. Cu alte cuvinte, cap și capete nu ne trebuie în administrațiune, precum, — după-cum țică administrații dela justiție, — nu ne trebuie nici atunci, când curtea cu jurați are să pronunțe verdicte patriotice în cauze de presă.

Dar' în sfîrșit ce s'a făcut, cum s'a făcut, destul că pentru resortul cultelor și al instrucțiunii publice dl Tisza a găsit ministru. Și ceea-ce este foarte caracteristic, toate țările maghiare, fără deosebire de partid, laudă pe nou numitul *anticipando*, și am pută țică, necondiționat.

Luăm notiță despre aceasta și trecem la partea, care privește meritul numirii celei nouă, după noi momentul principal în afacere.

Aici are să se și hotărească, dacă contele Csáky este omul, care se merite laudele ce i-se produc, sau că este laudat în urma unei slăbiciuni vechi naționale fiindcă este de viță înaltă, magnat.

Ministrul cel nou în resortul seu nu află o lucrare desvoltată în mod firesc. Este lucrarea baronului Eötvös, care a ținut încălta cont de firea regatului unguresc, și este lucrarea lui A. Trefort, care a scâlciat calea croită de antecesorul seu și a pus resortul întreg pe clina șovinismului.

Asemenea cine va vră legile școlastice dela 1868 cu cele dela 1879, și orb ar trebui să fie, dacă nu va vedă, că în aceste din urmă față cu cele dintăiu nu este un progres organic, ci o scâlcietură dictată de șovinism.

Va avă nou numitul destul cap, ca să cunoască deviarea ce a avut loc în resortul în care intră? Va avă destulă inimă, va să țică destulă curaj, ca să facă front șovinismului și lucrarea din resortul seu să o aducă ear' în cărarea ei firească? Sau se va lăsa a fi dus și el de curentul șovinistic, ca pentru schînteia de plăcere ce-i vor cauza aclamațiunile conaționalilor sei, să îngroașe amărăciunea în sinul majorității poporațiunii regatului, în detrimentul patriei?

Eată întrebări, la care nou numitul are să răspundă cu activitatea sa, pentru-ca prin răspuns să decidă în cestiunea meritării laudelor ce i-se anticează.

Punem dar' pond pe numirea ministrului celui nou, nu pentru-că este magnat vechiu, nu pentru-că este laudat din toate părțile maghiare, ci pentru-că dela aceasta are să atîrne mult, fiindcă mult atîră dela starea, în care se află cultura popoarelor unui stat.

Este curios însă, și așa ceva numai la noi se mai întemplantă, că în același timp, când toate țările maghiare grătesc ministrului president, pentru-că a pus atât de norocos mîna pe un bărbat patriot pentru resortul cultelor și instrucțiunii publice, în Budapesta în locul lui Trefort opozițiunea moderată alege pe un apostat al partidului guvernamental, pe Ivor Kaas.

Evenimentul acesta din urmă este de natură ca și cele două dintăiu, de a ne tăia și firul cel mai subțire de speranță într'o activitate în adevăr folositoare ministrului celui nou. Într'o țeară, unde numai schimbarea e statornică, nici capului celui mai genial, nici inimei celei mai nobile nu-i, va succeda a face lucruri mari.

Deci, fără a ne demite la laude anticipate sau la critici nemeritate, încheiem cu dorința, de a vedă odată cărna statului în mîinile unor bărbați care au mai multă conștiință despre chemarea unui stat și care sînt prin inteligența și inima lor în stare de a da lucrurilor o statornicie folositoare pentru toți cetățenii statului, fără de osebite de naționalitate și confesiune.

## REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 15 Septembrie st. v.

Învîngerea opoziției moderate cu privilegiul alegerii de deputat dietal în Budapesta preocupă întreaga presă maghiară din țeară. Toate țările scriu articoli primi despre alegerea baronului Ivor Kaas și guvernamentalul „Pester Lloyd” se mîngăie pentru această derută a guvernului în următorul mod: „Conșci de preponderanța sa numerică, partidul liberal a negles simplu a-și asigura biruința, pe care prelîngă un interes mai mare, nimenea nu i-ar fi putut-o lua. În sfîrșit alegătorii din orașul intern sînt oameni practici. Ei știu, că un vot mai mult ori mai puțin nu hotărește, și așa s'au folosit de privilegiu, spre a onora cu mandatul lor pe un distins publicist, fără-ca aceasta să poată produce o schimbare în situația politică.”

Din Agram se scrie, că contele Ivan Drascovich, conducătorul opoziției croate moderate, s'a retras de pe scena politică. Se știe altcum, că contele Iosif Draskovich a făcut același pas deja în anul trecut.

Țările acestea „Deutsche Rundschau” din Berlin a publicat sub titlul „Din țiarul împăratului Frideric” extrase dintr'un țiar, pe care l-ar fi compus principele de coroană și mai pe urmă împăratul Frideric în decursul războiului din 1870/71. Țiarele au reprodus deardîndul aceste extrase, ear' principele de Bismarck, întrebă fiind, a declarat, că prețiosul țiar al împăratului Frideric nu este altceva, decăt un apocrip. Acum vine însuși organul principelui de Bismarck, „Norddeutsche Allgemeine Zeitung”, și scrie: „Sîntem autorizați a declara, că publicarea aceasta a urmat fără șcirea împăratului, ear' cît privește textul pretinsului țiar, după-cum își aduc aminte persoanele ce au participat la acele evenimente, acela conține greșeli cronologice și faptice atât de mari, că trebuie să se pună la îndoială veritabilitatea lui”. Celelalte declarațiuni ale oficioaselor din Berlin merg într'acolo,

## FOIȚA „TRIBUNEI”.

## Între patru ochi.

(Comedie într'un act de L. Fulda.) —

Actul I.

(Urmare.)

Scena III.

(Aceleași, Baumann din dreapta.)

Baumann. Au adus racul.

Ermina. Bine.

Baumann. Un dobitoc admirabil; e

încă viu.

Felix. Bine-î, Baumann.

Baumann. Să-l omor?

Ermina. Dă-l numai bucătarului!

Baumann. Vai, să-l vață mama d-tale.

(ese în dreapta.)

Scena IV.

Felix, Ermina.

Felix. (după o mică pauză.) Ciudad lucru, că tocmai în țina aceea plecase medicul nostru de acasă, când a căpătat mama ta migrena. Îmi aduc aminte așa de bine, când am fost chemat în locul lui la doamna de Forstner.

Ermina. (serioasă.) Îmi aduc și eu aminte.

Felix. Casul acesta mi-s'a întipărit atât de adînc; căci era al treilea de când întrașem în praxă ca medic, și apoi cele două dintăi nici că numără: o servitoare, care și-a scrintit mîna, și un tinăr, care m'a

rugat într'un mod confidențial, de a-i recomanda ceva în contra căderii pîrului. Dar' o doamnă baronesă, care suferă de migrenă, aceasta era o direcție decidoitoare, decidoitoare și din alt punct de vedere; a fost baza cunoștinței noastre.

Ermina. Felix, pare-că dai pe coarda

sentimentală.

Felix. De ce să nu o facem și asta?

Chiar și pentru schimbare numai. Da, era începutul cunoștinței noastre. Mama ta era sănătoasă ca mărul. Dar' eu am părăsit casa ca bolnav. Știința modernă probează și săgeata lui Amor ca un baccil. Eram amorsat nebunesc de tine. Când am revenit mai de multe-ori pentru a prescrie mamei tale cel mai simplu sirup de smeură, pentru fiecare oară o lingură, atunci nu mai eram amorsat, dar' te iubiam.

Ermina. N'ar fi oare mai bine să-ți îmbraci dintăiu fracul și apoi să-ți repeți declarațiile de amor?

Felix. Îndată isprăvesc. Sciam, că erai copilă de lumea mare, crescută în sgomotul petrecerilor, sciam, că arta de a coase un nasture era pentru tine o magie prea înaltă și cartea de bucate era pentru tine o carte cu șapte sigile; toate le sciam. Dar' sciam din experiența aceea, că fetele crescute casnice, mărîndu-se devin femei pofitoare de petreceri. De aici am dedus, că la tine va fi contrarul; și cum am țis, te iubiam, și

dacă n'ai nimic în contră, acum încă te iubesc.

Ermina. Ei, asta se înțelege de sine.

Felix. Foarte natural!

Ermina. Altceva! Nu mi-ai spus cum îți place costumul ăsta nou.

Felix. Prețul la astfel de lucruri de artă îl pot cunoaște precis numai din conta croitorului. Întrebă pe cei-ce sînt invitați de seară, ei au mai multă cunoștință în astfel de lucruri. Mie-mi plac în ori-ce rochie, fie și în una cît de simplă.

Ermina. Pentru-că n'ai gust.

Felix. N'am gust de acela, care se înfătează cu toți numerii jurnalelor de modă. Cetesc foarte neregulat acest organ. N'aș pută concura cu amicul nostru Hubert. El vine astăzi, nu-i așa?

Ermina. Noi l'am invitat.

Felix. Noi?

Ermina. Ar fi păcat dacă nu ar veni. Dansează eminent.

Felix. Ar fi oribil. (grăbesc spre dînsa.) Ermino, tu nu mă pricepi ori nu vrei să mă pricepi. Nu observi tu, că așa o viață mă torturează, mă mortifică, mă aduce la desperare? Nu simțesci tu, că dorința mea cea mai ferbinte este ca să am pe nevasta mea pentru mine singur și acasă la mine să fiu acasă. Și dacă nu simțesci, cu atât mai rău. Eu nu sînt jucărie, nici nu represent un stalist; lucrului am să-i pun capăt.

Ermina. Te-am înțeles prea bine; dar' ca să se metamorfeze într'un minut un tiran într'un moralist, e timpul foarte nefavorabil. Nu am poftă, ca țice minute înainte de a veni musafirii să dau loc la astfel de scene. Nu ții-am dat nici cînd privilegiu ca să dubitezi de iubirea mea; tu știi, că am preferat mîna ta față de cele mai brilante partii.

Felix. Să o privesc aceasta drept grație.

Ermina. Nu a fost grație; ții-am spus odată, că din iubire am făcut-o. Dar' dacă preținți ca să-mi petrec tinereța într'un colț lîngă camin, dacă ceri ca Țiulița întreagă să-ți melancolizeze ca o damă de pension și vrei ca de dragul țeu să mor de urit, n'am să-ți împlinesc voea nici odată! E dreptul meu, am drept ca să mă bucur de tinereță, și în loc ca să te tortureze, ar trebui să-ți pară bine, dacă ții-se află nevasta amabilă și dacă o admiră. Omagiile lor îmi sînt necesare, îmi dau vivacitatea spiritului, îmi fac viața plină de farmec, ceea-ce nu mi-o face caminul țeu. Lumea mare, de care ții bați tu joc, îmi dă viață, mă inspiră, mă încantă.

Nu sînțeti, voi toți bărbați egoiști? Egoiști sînțeti, de ce să nu fim și noi femeile? Eu sînt egoistă; vreau să fiu regina sîrbărilor; vreau să te înviez pentru mine. Voi avă timp când voi fi bătrână, ca să mă închid între patru pări. Acum însă sînt tină, sînt tină; vreau să dansez, să glu-

mesc, să rîd, să fiu întrecută, și n'ai voe ca să mă opresci!

Felix. Află numai, că nimic nu e mai trist ca veselia aceasta continuă și nimic mai monoton decăt a te amusa așa de sistematic. Fă ce-ți place, dar' eu nu o să mai fiu trabantul țeu.

Ermina. Eu sînt maioreană, dacă crești, că poți răspunde înaintea lumii pentru astfel de conduită, eu te dispensez.

Felix. Am să răspund pentru faptele mele numai conștiinței și nu oamenilor, pe care îi desprețesc.

Ermina. Da, pentru-că nu ții-ai dat nici cînd osteneala ca să-i cunoști fără prejudiciu.

Felix. Osteneala aceasta nu se rentează.

Ermina. Poate mai mult decăt studiul țeu continu și ședutul acasă.

Felix. Ermino, tu îmi faci imputări pentru-că iau în serios chemarea mea!

Ermina. Nu am început eu cu imputările, ci tu.

Felix. Sub astfel de împrejurări, se înțelege, că e bine să fim cît se poate de puțin împreună; căci tu — (isbucind) tu ești o cochetă!

Ermina. Și tu ești un pedant!

Felix. (preumblîndu-se cu pași mari). Plăseară!

Ermina (amărîtă). Primul nostru bal

că urzitorul publicațiunii va fi moralicesce constrins a se numi și că persoana aceasta va ocupa de sigur o asemenea poziție, care o va fi îndatorată a recurge la învoirea împăratului. „Die Post” dice, că chiar și împărăteasa Frederic a fost surprinsă de această publicațiune, și e sigur, că ea nu a putut da aprobarea la așa ceva. Diarele polemizează de altă parte ele între ele din incidentul acestei publicări. „National-zeitung” declară publicațiunea de o manevră electorală a liberalilor.

Principele de Bismarck a sosit alaltăieri în Berlin. Causa acestei sosiri neașteptate se caută în publicarea diarului împăratului Frederic. După o altă versiune conferințarea lui Bismarck cu împăratul ar fi privit iminenta călătorie a împăratului la Viena. „Hamburger General-Anzeiger” dice, că scopul călătoriei lui Bismarck la Berlin ar fi, de a impune Germaniei rolul de mijlocitoare între Rusia și Austro-Ungaria. Afacerea aceasta ar avea să se discute cu prilegiul întrevederii monarhilor în Viena.

## CORRESPONDENȚA „TRIBUNEI”

Bărsău, la 24 Septembrie 1888.

În corespondența dela 11 August am promis on. public, că voi vorbi mai îndetaliat despre asociațiunea intitulată „Perșeu” din Seini. Viu dar’ acum a satisface acestei promisiuni.

Fiesce-cărei națiuni, care ține cont la sine, îi stă în interes, de a înființa cât de multe case de păstrare, căci prin aceasta se desvolă spiritul de economie, se fructifică depunerile și se procură poporului capitalele și creditele necesare, mai departe din venitul curat un percent anumit se dă pentru scopuri filantropice naționale, care sunt înființarea de școli, susținerea acelor și ajutorarea studenților săraci etc.

Noi, mulțumită lui D-zeu, avem până acum 14 case mari de păstrare în locurile mai de frunte. Toate au viitor. Toate își implinesc datorința față cu poporul român, așa încât foile maghiare le atacă ca pe niște institute de romanisare. Nu voesc să discut cu foile maghiare, căci nu se ține de cadrul acestei corespondențe, numai atâtă voi observa, că confrății nostri maghiari ved, că casele noastre de păstrare contribuiesc mult la înaintarea poporului român și pentru aceea află de bine a le ataca.

Să privim casele noastre de păstrare. La casele noastre cele mari de păstrare ca acționari, — dicem cele drepte, — foarte puțini țărani sânt. Acționarii lor se compun numai din inteligența românească. Și aceea e bine, numai cât scopul asociațiunilor nu se ajunge îndestul. Țăranii, adică economii nostri, nu rischează 50—100 fl. pe câte o acție, ba ce mai mult, nici n’au. Trebuie întâi făcut să aibă, și apoi crescut pentru astfel de lucru, și aceasta a o face sunt chemate asociațiile așa numite „Perșeu”.

„Perșeu” e un institut de credit și păstrare, ca asociațiune neaționară, cu scop ca să stărnească voea de a păstra și de a se ajuta pe sine însuși și în clasa cea mai săracă a lucrătorilor de o parte, ear’ de alta, ca având lipsă, să se poată împărtași de ajutor ușor și iute (§. 1). Și eară „suma cea mai mică pentru depunere de cruțare se fixează cu 10 cr. (§. 16 din statute).

„Perșeu” dar’, după-cum arată acești parafrasi, e un institut înființat pentru clasa cea mai săracă. În lipsele sale dîlnice are

Felix. Da, acuși mă duc să-mi îmbrac fracul (mergînd). Voiu întârîia cât se poate de mult! (Merge repede prin stînga).

### Scena V.

(Ermina, pe urmă Baumann).

Ermina (singură). Acum așa o scenă! Așa ceva nu se poate ierta. (Se uită în oglinda cea mică). Sînt de spaimă?! Eșofată și tulburată. Astfel să-mi primesc musafirii! (Cheamă Baumann!)

Baumann (din salon). Doamnă, toate sînt arangate.

Ermina. Adă-mi în grabă un mousseus!

Baumann. Îndată! (Privind pe fereastră). Toamna trece o trăsura! Ah! Ce bucurie! (Se aude sîndînd clopotelul dela poartă).

Ermina. Grăbesce! Condû domnii în salon.

Baumann. Îndată (ese prin dreapta).

Ermina (strigîndu-i). Și nu-mi aduce mousseus-ul! (Monologizează). Acu dispoziție! Doamne, Doamne, trebuie să zimbesc, să fiu amabilă! Veți așa ‘mi-s-a tulburat toată bucuria (merge spre fund).

(Va urma.)

unde să se adreseze și, de cumva a câștigat prin sudoarea feții sale cățiva cruceri, are unde să-și depună.

Să aduc un exemplu: Eram tocmai în apartamentele „Perșeu” în Seini, când deodată vine un om bătrîn, cu libelul și cu 20 cr. Din curiozitate îi caut libelul, și ved că în o săptămînă ca și în cealaltă a depus tot câte 20 de cruceri.

— „Cu ce te ocupi moșule?” îl întrebai.

— „Sînt tăietor de lemne”.

— „Și cu ce scop aduci în toată Dumineca acești 20 de cruceri?”

— „Ca să fie din ce se mă înmormente”.

Și apoi câți și mai câți sînt de acestia și de alt fel.

„Perșeu” din Seini nu numai e casă de păstrare, ci totodată e și de binefacere. Cine va lua parte numai la o ședință a comitetului dirigent, nu va putea ataca instituțiunea aceasta cu aceea, că ușurînd poporului să capete bani, îl face prădător. Nu, căci comitetul dirigent numai la aceia împrumută bani, care au lipse foarte mari. Bunăoară n’are cineva casă „Perșeu” îi dă bani ca să-și facă casă. E măiestru tînăr, s’ar apuca de lucru, dar’ fără bani nu poate. „Perșeu” îi dă bani. Avînd capital înaintea. Este de vîndut ceva pămînt, omul ‘lar cumpără, recurge la „Perșeu”, că după proverbul românesc: „Nu atunci cumpără când ai bani, ci când e de vîndut”.

Eată „Perșeu” ca institut de binefacere!

Și ar fi și de mai mare binefacere la noi la săteni, căci din exemplele dîlnice putem ved, că ce e cauza, că poporul nu înaintea. Voiu aduce câteva întîmplări de pe la noi, asemenea cărora, sînt convins, că se ivesc și pe alte locuri.

Femeia unui țeran a devenit morboasă. Bărbatul a voit a o vindeca prin medic. Însă la acest lucru îi trebuia bani. A luat deci 40 fl. împrumut prelungî condițiunile următoare: 1. Fînul cât ‘i-se face în ogrădă să-l dea ca ușură până va pute plăti banii. 2. Bani nu-mai așa ‘i-se vor primi, dacă îi va câștiga el, dacă îi va lua împrumut de undeva nu.

Fînul pe ogradă face 18 fl. calc. med. Acum când va fi în stare omul acela să strîngă suma de 40 fl.?

Va face așa cum au mai făcut și alții, că preste cățiva ani va dice cățiva acela, dela care s’ar împrumutat: dă-mi cățiva ceva florini și apoi îți vînd pămîntul de tot.

Al doilea cas: Vine un om la ai nostri și se roagă de ei ca să cumpere dela el o holdă de pămînt, situată lîngă un pămînt de al nostru. Îl întreb: „Pentru-ce îți vinzi pămîntul?” — „Mi-a murit pruncul și n’am cu ce-l înmormenta”. A vîndut pămîntul. A-l răscumpăra nu poate și eată așa sărăcesce țeranul nostru dela sate. Și pămînturile cele mai multe ajung în mâinile Jidanilor.

Și așa oamenii „bănoși” dela noi, în mare parte Jidani, nu ajută pe popor dîndu-i bani când are lipsă, căci 1. percentul legiuit e 50—60—100; 2. nu primesc plățirea banilor în rate.

Acestea și câte și mai câte sînt, care strigă sus și tare cătră cei cheamați: înființați în toate comunele mai mari „Perșeu”.

Dar’ cum se se facă fondul social? Căutați numai §. 5 din statutele „Perșeu” din Seini și veți convinge că e ușor.

§. 5 sună: Fondul îl fac depunerile săptămânale cel puțin de câte 10 cr. ale membrilor fondatori sau ale celor întrați mai tîrziu depuneri sporindu-se la suma de 5 fl., se vor schimba cu acția în preț de 5 fl.

Și așa dela 60—80 de oameni se strîng 400—500 de fl.; capital modest, dar’ pentru început destul. Statutele „Perșeu” se îngrijesc și de aceea, ca capitalul mereu să se mărească. La §. 15 b) unde dice: „Acoardă”

..... — Mai încolo are societatea drep, că cu ocaziunea împrumutului cerut din partea membrilor, din suma cerută 20%, nu în bani gata, ci într’un libel de depunere în preț corespunzător, să-l predee respectivului, mîncînd din acel principiu: „Cine unde nu pune, la primire n’are nume”. Cu această modalitate împrumutătorul respectiv întră în legătura societății.

Eată dar’ cât de ușor se sporesce capitalul social și prin acesta și venitul anual, căci mișcarea cassei poate fi mai mare.

Apoi del’ Venitul tot al poporului rămîne și o parte frumoasă, 20%, să dă pentru scopuri filantropice și culturale (§. 38)

În anul al doilea de gestiune „Perșeu” din Seini a dat pentru scopuri filantropice 88 fl. 50 cr. și estimp, în anul al treilea de gestiune e speranță să se dublice suma aceasta.

V’am arătat în câteva trăsuri, cât de salutară instituțiune e „Perșeu”, cât de recomandabilă și cât de ușor este de înființat în toată comuna mai mare.

De sine urmează acum întrebarea, că cine dară să înființeze și conducă atari asociațiuni?

Protopopul Berinde a ăis: Voesc și voiu put, mă voiu lumina și voiu fi”. Pentru-ce nu ăic și fac ceialaltă preoți așa?

Aducă-și aminte preotul totdeauna, că poporul din sudoarea feții sale îl susține, trebuie dar’ să fie și preotul recunosător față cu el. E părintele poporului; fie dar’ aievea! Îngrijească-se și de starea materială a poporului, ca să devină din ce în ce mai bună, căci prin aceasta face un serviciu națiunii, își implinesce datorința ca părinte și își face bine lui! Aievea preoții aplică cuvintele lui Rosetti și atunci vom avî în toate comunele mai mari „Perșeu”.

Se vor afla preoți, care vor dice: Nu-s crescut de negustor. Nu trebuie. Nici Berinde n’a fost. Voescă și va put. Berinde ne-a făcut cale, numai să voim a umbla pe ea; ne-a dat exemplu, numai să-l urmărim.

Altum el, ca un Român verde, ca fala națiunii sale, e gata a da îndrumările necesare prelungî statutele la înființarea astorfel de asociațiuni.

Lupan, preotul din Chius-baia, a urmat exemplul lui Berinde și acum îi înflorește întreprinderea.

Nu pună nimenea vina pe popor, că nu voesc, că nu-l poți aduce la așa ceva. „Poporul român, — dice din experiență braval Român George Pop de Basesci — e un prunc blînd, îl poți conduce unde voesci până te cunoasce, de vede, că ‘i voesci binele, își urmează și mai tare, de se convinge de contrarul, stă locului”.

Preotul poate fi președintele astorfel de asociațiuni, învătătorii contabili și un țeran cassar. Timp au destul, căci ăi de cassa e destul dacă e una pe săptămînă, d. ex. Dumineca.

Atăția diregători pentru început sînt destui.

Înainte dar’!  
Preoți cu crucea în frunte  
..... și scopul e preasfînt  
Idem, qui pridem.

## Din România.

„Monitorul oficial” dela 26 l. c. publică manifestul guvernului actual cătră toți alegătorii din țeară. Manifestul este subscris de toți ministrii și conține întreg programul guvernului, precum: regularea situației economice, decentralizarea administrației, independența magistraturii, înlăturarea proletarietului orășenesc și dela țeară, îmbunătățirea sortii țeranilor, împărțirea țării în unsprezece capitanate generale, cassarea taxei pe spirituoase, reforma finanelor în scopul împedecării reînțoarcerii agiului de aur și extinderea instrucțiunii școlare.

Relativ la situația economică — se ăice în manifest — cea dintăiu preocupare a noastră a trebuit să fie soartea sătenilor și a meserieșilor. Între dîșii și elementele conducătoare ale unui popor există o solidaritate de interese, care nu se poate ignora fără o grea răspundere națională. A stîrpi și a preveni proletariatul în sate și în orașe este idealul, pe care îl urmărim; și dînd sătenului toate înlesnirile putincioase pentru împrumutări, căutînd, încât afînă de guvern, a introduce o mare echitate în raporturile dintre proprietari și săteni, procedînd la o organizare administrativă, care se pună populația la adăpostul abuzurilor birocrăției inferioare, credem a realiza un progres serios. Cât pentru meserieși și lucrători, legea asupra meserieșilor va stabili între dîșii o puternică asociere ce îi va apăra în contra ignoranței, a neajunsurilor bătrîneței și accidentelor.

În privința reformei administrative, prin proiectele de lege asupra organizării comunelor rurale și asupra organizării administrației generale, s’a deosebit cu deservirire comuna rurală de cea urbană și s’a luat deasupra celei dintăiu sarcinile și îndatoririle complicate ce o apasă astăzi și o împedecă a avî o viață proprie mai sănătoasă, basată pe interesele ei firești. Siguranța publică greu compromisă se va sporî în mod simțitor prin mărirea numărului și micșorarea circumscripțiilor agenților direct însărcinați cu paza ei și totdeodată se va reduce din administrația dîlnică a comunelor acel formalism sec, care nu face decât a înlesni abuzurile și vexațiunile de tot soiul. Suprimînd din organizarea județiană comitele permanente și înlocuindu-le cu nouele comite instituite prelungî fiecare căpitănie, cărora li s’a dat un cerc mai larg de acțiune, se va face un pas înainte pe calea adevăratei descentralizări și a participării reale a cetățenilor la afacerile administrative.

Instituirea căpităniilor generale întinde această descentralizare asupra tuturor administrațiilor civile ale statului, unde astăzi enorma îmulzeală a lucrătorilor în biourile ministeriale face din ce în ce mai anevoioasă o soluțiune grabnică și dată în cunoștința de cauză a diverselor cesiuni. Proiectele de legi asupra organizării comunelor urbane, asupra înființării unei gendarmerii, asupra admiterii și înaintării în funcțiunile administrative, asupra percepției dărilor comunale și județiane,

în fine asupra modificărilor de introdus în legea actuală electorală comunală și județiană, vor completa organizarea proiectată și vor forma un cod administrativ coordonat, care va căuta a desvolta instituțiunile fără a produce confuzia ce ar resulta din o reformă prea radicală.

În justiție guvernul propune corpurilor legiuitoare inamovibilitatea pentru curțile de apel, pentru președinții de tribunale și pentru judecătorii de instrucțiune, aceștia îndee-sebi pentru a fi la adăpost de bănuale influențelor guvernamentale. Întră firesc în vederile guvernului, de a întinde inamovibilitatea la toate organele legii treptat cu învîșmintele experienței, și de a completa reforma prin ameliorarea retribuțiunii magistratilor. Legea pentru organizarea judecătorească s’a mai preocupat a pune la dispoziția sătenilor justiția simplă și expeditivă ce nu ‘i-au putut-o da judecătorii comunale.

În administrarea finanelor guvernul își propune a remania unele din impositie pe base mai echitabile, spre a pute desființa acele dări, pe care opinia generală le consideră ca mai îngreunătoare și mai nedrepte, precum taxa asupra rachiurilor și spiriturilor și taxa de 5 la sută asupra funcționarilor; a reforma instituția creditelor agricole, a căror situație inspiră legitime îngrijiri, spre a micșora pagubele eventuale ce pot aduce statului și spre a le pune în stare să răspundă în realitate la necesitățile cultivătorilor, pentru care au fost create; în fine a restabili valoarea monetei financiare astăzi în circulație, restituind datoria provenită din biletele ipotecare și luând toate celelalte măsuri necesare spre a scăpa comerțul și creditul public de neajunsurile agiului și a împedeca reînțoarcearea sa.

În departamentul cultelor și al instrucțiunii publice sînt deosemdată două mari trebuinte de satisfacut. Este antăiu îmbunătățirea sortii clerului de mir; pentru acest scop sfîntul sinod își va termina în sesiunea de toamnă proiectul început pentru organizarea eparchiilor; ear’ o parte a mijloacelor materiale neapărat cerute se va procura din monopolizarea în favorul preoților mireni a procedurii și vînderii unor obiecte necesare cultului religios. A doua trebuintă urgentă este întinderea învățămîntului real; actualele gimnasil reale vor fi completate până la 7 clase (s’a și făcut începutul cu cel din Brăila) și absolvenților li se va deschide intrarea legală la facultățile de sciințe și de medicină, precum și la școala superioară de poduri și șosele. O asemenea direcție, dată unei părți a învățămîntului public dela elasicismul exclusiv de astăzi spre studiile mai practice, ne îndreptățește a spera accelerarea mișcării economice și industriale și întrînarea tendinței spre funcționarism.

## CRONICĂ.

Numiri. Ministerul reg. ung. de justiție a numit de conducător al cărților funduare la judecătoria din Lăpușul-unguresc pe Iosif Wohlmann, fost conducător adjunct al cărților funduare la tribunalul din Dej. De conducători adjuncți la cărțile funduare a numit mai departe: la judec. din Huedin pe Ludovic Hejás, fost cancellist la judec. de acolo. A numit apoi pe practicanții în drept: Dr. Alexandru Borbély dela trib. din Cluj de vice-notar la trib. din Biserica-albă; pe Petru Goposa dela judec. din Gherla de vice-notar la judec. din Lăpușul-unguresc. — Ministerul reg. ung. de finance a numit pe oficiantul de magazin Iosif Buhaneț de respicient cl. III. la magazinul traficei din Timișoara.

Transferări. Ministerul r. u. de justiție a transferat pe adjunctul de cond. al cărților fund. dela trib. r. din Arad Carol Némety jun. în aceiași calitate la jud. din Șiria. Pe cancellistul dela jud. din Hususéu Iosif Kolumbán ‘a transferat la judec. din Cohalm. Pe cancellistul dela trib. din Alba-Iulia Nicolae Farkas la trib. din Elisabetopol.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny” publică următoarele schimbări de nume: Wilhelm Weisz din Buia în „Váradi”; minorenul Iosif Knoblauch în „Halmágyi”; Adolf Artur Goldstein în „Vécsei”; Stefan Leon Lukesch în „Inczédi”; Mateiu, Ignat și Irimie Kohn în „Kuhn”; minorenul Iuliu Breisach în „Baronyi”.

Sciri personale. Din Mehadia ni se scrie cu data de 25 l. c. n.: Generalul Traian Doda până astăzi n’a sosit încă la băi, cu toate-că timpul este foarte frumos. — Dl Dr. G. Vuia a părăsit băile din Mehadia și s’a reîntors la domiciliul seu de earnă în Oravița.

De ale comunității de avere a reg. de graniță Nr. 13. Diarului „Pester Lloyd” ‘i-se depeșează din Caransebeș, că generalul Traian Doda a demisionat din postul de președinte al comunității de avere grănițerești. Astfel adunarea generală de ađi a comunității respective va fi avut să se ocupe și cu alegerea noului președinte.

Secuestrarea banilor și bonurilor trimise pe postă și telegraf. Ministrul de interne a exmis o ordinațiune circulară, după

care oficiile postale și telegrafice sînt ținute a concede secuestrarea banilor și bonurilor trimise pe postă și neimanuate adresatului, dacă secuestrarea o cere procurorul, judele de instrucție sau alt organ al judecătoriei criminale. Organelor poliției funcționarii de postă și telegraf au să le dea deslușiri în privința banilor și bonurilor expedate și să le acorde o reținere a acestora în decurs de 24 oare. În casuri de concurs sumele și bonurile so-site cu posta sînt a se imanua curatorului masei concursuale. Despre secuestrările întemplate oficiile postale și telegrafice au să raporteze imediat direcțiunii competente, care va raporta ministerului în fiecare lună.

Revisuirea legii pentru bagatele. Ministrul de interne are de gînd să revisească legea pentru bagatele. Spre acest scop ministrul a recercat municipiile, ca ele să ‘i trimită cât de înecînd toate datele asupra casurilor de judecată în lucruri bagatele, dela diferitele primării ale comunelor mari și mici în periodul dela 1 Ianuărie până la 30 Iunie st. n. a. c.

Între viriliștii comitatului Pestei cel dintăiu loc îl ocupă cardinalul-metropolit Ludovic Haynald, cu o dare directă anuală de 67.264 fl. 51 cr. În al doilea loc e principele Filip de Coburg, cu 31.616 fl., apoi vin baronii și conții Pronay, Teleky, Károlyi și Orey, ministrul. Acest din urmă cu dare de 16.196 fl., duplu computat.

Pe teritorul comitatului Sibiuului în anul 1887, după-cum arată cifrele statistice ale vîntătoarelor, s’au împușcat: 1 cerb, 34 de căprioare, 7 porci sălbatici, 1031 iepuri, 365 potărnicii, 1925 prepelite, 134 rațe sălbatică, 148 becasine, apoi 12 urși, 27 dihoiri, 37 lupi, 419 vulpi, 6 vulturi ș. a. Prețul preste tot al sălbăticiimii vîenate s’a computat cu 2998 fl.

Himen. Dl Ioan Muntean, învătător la școala grănițerească din Cugir, își va sîrba cununia sa cu d-soara Oulia Casolțan u Duminecă în 30 Sept. n., în biserica greco-catolică din Sebeșul-săseșc.

Medici ungari în Bulgaria. Guvernul din Sofia a exmis concurs pentru ocuparea a douăzeci de medici ceruiali în Bulgaria, în urma acesteia mai mulți ca 30 de medici din Ungaria au suplicat la acele posturi.

Lucrători unguri în Bulgaria. Reprezentanta noastră din Bulgaria a adus la cunoștința ministerului de interne, că numeroșii lucrători din Ungaria se due în fiecare an în Bulgaria, dar’ foarte des ne-căpătînd lucru, sînt siliți a se reînțoarce cerșind acasă. Ministrul de interne provoacă municipiile ca să arete celor-ce vreau să meargă în Bulgaria adevărata stare a lucrurilor și celor lipsiți de mijloace să le îngreuneze extradarea pasapoartelor.

Accident. La gara din Simeria (Piski) s’au ciocnit dîile acestea două trenuri de povară, în urma căreia mai multe vagoane au fost sfărîmate, ear’ un conducător de locomotivă vătămă.

Mișcările electorale în România. Din Bucuresci se depeșează, că fracțiunile vechii opoziții, a căror împreunare a produs căderea cabinetului Brătianu, s’au desfiat cu totul. Grupul junimistilor s’a fuzionat cu conservativii.

Expoziția femeilor frumoase în Spaa s’a terminat. Au luat parte la concurs 130 de dame, cele mai multe din Paris, Petersburg, Odesa, Madrid și Viena. Premiul prim ‘a căștigat Margareta Boulogne din Paris, domnișoară în vîrstă de 18 ani; al doilea premiu e al Elisavetei Stukart din Viena, tot de aceiași etate. În locurile 3, 4 și 5 vin: Berta Gallos din Bordeaux, Carola Liebel din Viena și baronesa Anica Dombrensky din Pilsen. N’a fost primită la concurs Fatma Bente Eny, de 19 ani, de viță arabică, născută în Tunis, care trece de cea mai frumoasă femeie în lume.

Nr. 15592/1889.  
v. c.

## Învitare.

(Urmare și fine.)

24. Exmisul înaltului minist. de agricultură, industrie și comerț, relativ la alegerea conducătorului economiei de câmp și a școlii economice comitatense. Nr. 10956 din 1888. 25. Exmisul înaltului minist. de interne în cauza poliției de foc. Nr. 14913/1888. 26. Nota comitatului Cluj pentru susținerea unei petițiuni în cauza concubinatuului. Nr. 10052/1888. 27. Nota magistratului din Pojan pentru susținerea unei petițiuni pentru înființarea unei judecătorie administrative. Nr. 13391/1888. 28. Rugarea și provocarea orașului Verșet pentru ajutor. Nr. 12479/1888. 29. Nota comitatului administrativ sibian pentru statorirea competențelor de călătorie pentru membrii comisiunii de colaudare. Nr. 9197/1888. 30. Dispozițiunea pentru alegerea de întregire a comitetului municipal. Numărul 10406/1888. 31. Alegerea unui membru în comitetul permanent. Nr. 12694/1888. 32. Alegerea unui membru în comitetul electoral central. Nr. 12696/1888. 33. Alegerea unui membru în comisiunea de revidare. Nr. 10404/1888. 34. Propunere pentru trimiterea unei suplent ca președinte la alegeri în locul vice-comitetului (§. 72 al articolului de lege XXII din 1886.) Nr. 15335/1888. 35. Propunere pentru statorire

terminului, în care conclusele comunelor se se aştearnă comitetului municipal spre aprobare. Nr. 13416/1888. 36. Statutele de organizare ale mai multor comune din comitat. Nr. 15479/1888. 37. Preliminarele comunelor comitatului pro 1889. Nr. 15481/1888. 38. Diferite socoteli alodiale ale comunelor din comitat. Nr. 15632/1888. 39. Conclulul reprezentanței oraşenesci din Sibiu pentru înmulțirea subvențiunii primarului oraşenesc. Nr. 12016/1888. 40. Propunere pentru abscrierea de aruncuri comitatene în oraşul Sebeşul-săse. Nr. 12468/1888. 41. Asemenea propunere referitoare la comuna Jina. Nr. 5229/1888. 42. Rugarea Cristinei Jivar pentru abscrierea de taxe de răscumpărare dela concurența publică. Nr. 14541/1888. 43. Rugarea comunei Apoldul-inferior de același cuprins. Nr. 13724/1888. 44. Rugarea lui Mateiu Schwarz de același cuprins. Nr. 13923/1888. 45. Rugarea comunei Sadu de același cuprins. Nr. 13253/1888. 46. Rugarea Luișei Schwarz de același cuprins. Nr. 14540/1888. 47. Rugarea comunei Porcesci de același cuprins. Nr. 10656/1888. 48. Rugarea comunei Ruscior pentru sedarea unei părți din concurența publică pentru clădirea de drumuri comunale. Nr. 14570/1888. 49. Rugarea comunei Glimboaca de același cuprins. Nr. 14762/1888. 50. Rugarea comunei Porcesci de același cuprins. Nr. 14761/1888. 51. Rugarea comunei Gurariului de același cuprins. Nr. 15100/1888. 52. Rugarea comunei Avrig de același cuprins. Nr. 15098/1888. 53. Rugarea oraşului Sebeşul-săse de același cuprins. Nr. 24764/1888. 54. Rugarea comunei Răşinari de același cuprins. Nr. 14763/1888. 55. Rugarea comunei Boita de același cuprins. Nr. 15099/1888. 56. Rugarea comunei Răhău de același cuprins. Nr. 15418/1888. 57. Contracte despre cumpărarea unor pământuri private pentru strămutarea unui drum pe drumul Sibiului—Cisnădioara. Nr. 15059/1888. 58. Propunere pentru abscrierea unei pretensiuni a fondului de pensiune scaunal din Noerich contra Mihail Mitre din Ci-chindeal. Nr. 6840/1888. 59. Propunere pentru abscrierea unei pretensiuni a fondului de pensiune scaunal din Mercuria contra Maria Oltean din Apoldul-inferior. Nr. 6993/1888. 60. Propunere pentru abscrierea unei pretensiuni a fondului scaunal din Mercuria contra Maria Oltean din Apoldul-inferior. Nr. 6993/1888. 61. Propunere pentru abscrierea unei pretensiuni a fondului scaunal din Mercuria contra Moise Filip Beu din Apoldul-inferior. Nr. 8912/1888. 62. Propunere pentru abscrierea unei pretensiuni de camete a celui fond contra Ioan Zidu din Luduş. Nr. 8913/1888. 63. Propunere pentru abscrierea unei pretensiuni a fondului spităului scaunal din Noerich contra Ioan Boila din Noerich. Nr. 13945/1888. 64. Propunere în cauza pretensiunilor a fondului scaunal din Noerich contra eređii după Iosif Ackner. Nr. 7129/1888. 65. Propunere pentru aprobarea vânzării de earbă de pe pământurile ţinătoare de fondul scaunului Noerich. Nr. 10393 și 14024/1888. 66. Propunere pentru aprobarea vânzării pomelor din grădina „Pleși”, ţinătoare de același fond. Nr. 14341/1888. 67. Rugarea lui Ferdinand Sander din Sebeş pentru concederea unui ajutor de milă din fostul fond al oraşului și al scaunului Sebeş. Nr. 11654/1888. 68. Rugarea de pensiune a văduvei Henriette Wellmann. Nr. 15259/1888. 69. Rugarea medicului Iosif Makand pentru publicarea diplomei sale. Nr. 9160/1888. 70. Rugarea moașei Susana Keil pentru publicarea diplomei sale. Nr. 10086/1888. 71. Rugarea moașei Ana Pfeiffer pentru publicarea diplomei sale. Nr. 13140/1888. 72. Conclulul comunei Slinnic pentru schimb de pământ. Nr. 11472/1888. 73. Conclulul comunei Săsăuș pentru remunerațiune pe seama colectorului de contribuțiune, pentru ridicarea aruncurilor comitatene. Nr. 9835/1888. 74. Conclulul aceleiași comune pentru porți canonică pe seama bisericii greco-catolice din Săsăuș. Nr. 13323/1888. 75. Conclulul comunei Porcesci pentru împărțirea unui parcel de pământ comun. Nr. 13331/1888. 76. Concl. comunei Cărpiniș pentru abscrierea pretens. active neicassabile. Nr. 9305/1888. 77. Conclulul comunei Slinnic pentru luarea unui împrumut de 15000 fl. Nr. 13660 din 1888. 78. Recursul lui Nicolae Milea contra conclulului comunei Veșteni, relativ la închiderea viilor. Nr. 15534/1888. 79. Recursul lui George Bluos contra conclulului comunei Tălmaci relativ la înmulțirea salariului notarial. Nr. 11175 din 1888. 80. Recursul lui Ioan Oancea și soții contra alegerii judeiului comunal din Cacova. Nr. 14301/1888. 81. Recursul comunei Săcel pentru vânzarea pădurii „Dumbrava mică”. Nr. 13933 din 1888. 82. Conclulul comunei Hozman relativ la ștergerea arăndei lui Samuil Silvestru. Nr. 14332/1888. 83. Conclulul comunei Porcesci despre efectuarea unui arunc comun. Nr. 14910/1888. 84. Conclulul oraşului Sebeş pentru ștergerea arăndei lui Ioan Popa și consoții. Nr. 15125 din 1888. 85. Conclulul comunei Sebeşului-superior referitor la impunerea unei vămi la podul de preste olt. Nr. 12378/1888. 86. Conclulul comunei Răşinari relativ la taxele

de transportare pentru lemnele lucrate în joagere străine. Nr. 12038/1888. 87. Propunere la conclulul comunei Răşinari pentru aruncarea unei taxe de transportare pentru negoțul cu lemne. Nr. 15531/1888. 88. Statutul comunei Răşinari relativ la susținerea drumurilor comunale. Nr. 13959/1888. Sibiu, 17 Septemvrie 1888.

Gustav Thalmann,  
vice-comite.

Nr. 15759/1888.  
v. c.

### Încunoscintare.

În conex cu invitarea din 17 Septemvrie 1888, Nr. 15592, îmi iau onoarea a aduce la cunoscintă, că în adunarea ordinară de toamnă ce se va ține în 1 Octomvrie 1888, afară de obiectele cuprinse în ordinea de și se vor pertracta încă următoarele obiecte:

1. Rescriptul înaltului minister de industrie și comerț privitor la școala agro-nomică comitatensă. Nr. 15675/1888.
2. Recercarea reuniunii agronomice transilvane din Cluj din 17 Septemvrie a. c. Nr. 1196, de a se părtini memorandum îndreptat către ministerul de finance în afacerea răscumpărării regalilor. Nr. 15742/1888.
3. Propunerea comisiunii emise pentru clădirea liniei ferate, referitoare la contragerea a unui împrumut supletor de 5000 fl. v. a. Nr. 15740/1888.
4. Designarea unui substitut de fiscal comitatens pe anul 1889 în sensul §-ului 55, art. de lege VI din 1876. Nr. 5059/1888.
5. Propunerea referitoare la extinderea drumului comitatens Săcăde—Brad. Nr. 8148 din 1888.
6. Conclulul comunei Seliște referitor la relaxarea arăndei de cărcimărit lui Răsoiu Dumitru și recursul în contra celui conelus. Nr. 15415/1888.
7. Conclulul comunei Mercurea referitor la vânzarea unei parcele de pământ. Nr. 15431/1888.
8. Statutul comunei Răşinari referitor la regularea agen-delor pompierilor. Nr. 10655/1888.

Sibiu, în 24 Septemvrie 1888.

Gustav Thalmann,  
vice-comite.

### POSTA ULTIMĂ.

**Viena, 26 Septemvrie n.** Cîrculă faima, că principele de Bismarck a asigurat pe contele Kálnoky, că Germania nu se va amesteca în ces-tiunile ce privesc pe Austro-Ungaria. La cas dacă Rusia va ataca pe Austria, Germania își va face datorința de aliat. Rezolvarea afacerilor din Orient trebuie lăsată Rusiei și Austriei.

**Atena, 26 Septemvrie n.** Jurnal-lele împărțase oficial încredințarea prințului George cu a doua fiică a ducelui de Chartres.

### SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

(De ieri.)

**Paris, 26 Septemvrie n.** Comisiunea bugetară persistă, prelîngă toată opunerea ministrului, pentru ștergerea de 5 milioane în bugetul marinei.

Nota administrării telegrafelor declară, că serviciul telegrafic funcționează regulat și mai departe și că întăzările provin dela conturbările atmosferice. „Journal des Debats” crede din contră, că intreruperile s'au fost produs prin agitațiunea telegrafistilor.

Pentru convocarea camerei-lor încă nu s'a fixat datul.

**Constantinopol, 26 Septemvrie n.** Marii principii rușesci au debarcat aji la ameai, întimpinai fiind cu salve de artilerie. S'au dus apoi în opt trăsuri de gală la Yildizkiosk, unde Sultanul, încungiurat de miniștri și de dignitari, le-a pregătit o primire din cele mai strălucite. De aci au mers în Sтамbul. Duminecă vor pleca la Palestina.

(De aji.)

**Berlin, 26 Septemvrie n.** Distribuira diarului împăratului Frideric s'a sistat, după-cum se vede, în urma ingerenței personale asupra editorului.

**Paris, 26 Septemvrie n.** Concediul expirat al ambasadorului francez la Quirinal s'a prolongit până la finea lui Octomvrie, prin ce participarea acestuia la festivitățile ce vor avea loc cu prilegiul visitei împăratului german la Roma este evitată.

**Tyrnau, 26 Septemvrie n.** Directorul preapandiei Regeczy a refusat din nou, în ciuda instrucțiunilor hotărâte ale ministrului, extradarea diploma-ter invătătoresci spre subscrierea prin delegatul ministerial.

### Bibliografie.

A apărut în editura *Librăriei și tipogra-fiei școalelor*, Eniu D. Bălăneanu și C. P. Con-duratu: *Manualul de Istoria Sacră de Păun I. Gilorteanu*.

A apărut:

*George Crețeanu*, conferență ținută de G. Al. I. Șonțu, având drept prefață o scri-soare a d-lui G. Missail.

*Istoria Românilor* pentru gimnasia și licee de A. D. Xenopol, prof. la universitatea din Iași. Ediția II., revădută și adaosă. Depo-situl general la Frații Șaraga Iași.

### Extrase din foi bisericesci și școlastice.

#### Posturi vacante:

În protopresbiteratul Clujului sînt de ocupat posturile de învățători la școalele gr-orien. din următoarele comune:

- Butene, cu salariu de 100 fl., cuartir și lemne;
- Călată-mare, cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne;
- Călățele, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne;
- Finciu, cu salariu de 100 fl., cuartir și lemne;
- Măguri, cu salariu de 100 fl., cuartir și lemne;
- Panic, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne;
- Sebeșul-mare, cu salariu de 250 fl., cuartir, cu grădina de legumi, și lemne pentru încălțit. — A se adresa pentru vre-unul din aceste posturi până în 12 Octomvrie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr-or. în Cluj.
- Un post de învățătoareasă la școala comunală de fete în Hațeg, cu salariu de 400 fl., cuartir și 4 orgii de lemne. — A se adresa până în 10 Octomvrie st. n. a. c. la președintele școlar în Hațeg.

### Extrase din „Budapesti Közlöny”.

#### Licitatiuni:

- 8—9 Octomvrie st. n. a. c. imobilele Mariei Szilágyi de către tribunalul reg. din Oradea-mare.
- 11 Octomvrie st. n. a. c. mobilele minorenei Enrica Kádár din Giula de către executorul judecătoresc din Bichș-Giula.
- 8 Octomvrie st. n. a. c. mobilele lui Antoniu Hoffmann de către executorul judecătoresc din Ciacova.
- 15 Octomvrie st. n. a. c. imobilele lui Ladislau Eder de către judecătoria cerc. din Toșnad.

#### Edicte:

- A se insinua pretensiunile în 45 de zile:
- la rămasul după David Rosenfeld și fii (din Harina), minoreni Martin Ordosch (din Lechința), Mihail Zachel (din Ufalău), Sofia Thelmann născ. Knales (din Dipse), la tribunalul reg. din Bistrița;
- la rămasul după Iuliana Csele născ. Szilágyi (din Ghioma) la tribunalul reg. din Bichș-Giula.

#### Posturi vacante:

- Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Gherghio-Sânt-Miclăuș, cu salariu de 500 fl. și 100 fl. relut de cuartir. — A se adresa în 4 săptămâni la autoritățile competente.
- Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Salonta-mare, cu salariu de 500 fl. și 100 fl. relut de cuartir. — A se adresa până în 20 Octomvrie st. n. a. c. la autoritățile competente.

### LOTERIE.

Tragerea din 26 Septemvrie st. n.

Sibiu: 24 85 55 59 47.

### Buletin meteorologic.

Sibiu, 27 Septemvrie, 6 oare dimineața.

| Presiunea atmosferică în mm. (Mediu lunar 729.9) | Diferența din preajmă | Temperatura după Celsius | Maximal și minimal de temperatură | Direcția vântului |
|--------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| 729.3                                            | —5.1                  | +11.5                    | +19.0 +10.0                       | SV                |

Din țeară, 25 Septemvrie, 7 oare dimineața.

| Stațiunile  | Presiunea atmosferică în mm. | Temperatura după Celsius | Vântul direcția | țkria |
|-------------|------------------------------|--------------------------|-----------------|-------|
| Sătmăr      | 763                          | +9.6                     | O               | 2     |
| Oradea-mare | 763                          | +8.4                     | N               | 1     |
| Cluj        | 763                          | +8.4                     | N               | 1     |
| Orșova      | 764                          | +9.7                     | S               | 1     |
| Timișoara   | 764                          | +9.0                     | SV              | 2     |
| Arad        | 761                          | +12.9                    | SO              | 4     |
| Panciova    | 760                          | +15.0                    | S               | 4     |

### Sosiți în Sibiu.

La 26 și 27 Septemvrie n.

*Hotel „Neurhrer”.* Welisch, inspector din Buda-pest. A. Borsia, P. Grosser, studenți din Berlin. Dr. Martius H. Wächter, Dr. Max Krauss din Mediaș. F. Kertsch din Brașov. S. Bogdan, cu familia, comerciant Emil Beregi, comerciant din Turia.

*Hotel „Meltzer”.* Rudolf Braun, voluntar. Eugen Crisjan, proprietar. Ioan Toth, maior. Mesko Bogdan, Ioan Kiss, economi din Cluj. Emil Mezey, Horovetz, voluntari din Cluj. Veronica Balint din Orăștie.

### Economie.

**Lipsă de cereale în străinătate.** Eată, după un document englezesc, care sînt cantitățile de cereale ce vor trebui importate pentru consumațiune în următoarele țări:

|          |                  |
|----------|------------------|
| Francia  | 20,358.000 hect. |
| Englita  | 49,436.000 "     |
| Belgia   | 6,979.000 "      |
| Olanda   | 4,943.000 "      |
| Germania | 5,816.000 "      |
| Elveția  | 4,943.000 "      |
| Italia   | 7,851.600 "      |

Recolta în India fiind evaluată mai sus de mijlocie la 7,225.000 tone, această țeară va pute furnisa o parte considerabilă țărilor ce au necesitoase de importațiuni de cereale.

### Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 11 și 12 Septemvrie st. v. 1888.

Marghiloman lui Peirano, grâu 4000 hect., 10.15 lei. Cațighera lui Nicolopulo, grâu 3100 hect., 12.15 lei. Lombardo lui Nicolopulo, fasole 850 hect., 16.50 lei. Cațighera lui Peirano, grâu 3600 hect., 10.50 lei. Cațighera lui Peirano, grâu 6000 hect., 10.80 lei. Cațica lui Pauli, secară 1300 hect., 6.20 lei. Wamvuris lui Feitler, grâu 7000 hect., 10.55 lei. Portocala lui Pauli, secară 2200 hect., 6.30 lei. Tzachlos lui Carnevali, porumb 4680 hect., 7.67 1/2 lei. Evloghio lui G. Mendl, grâu 1650 hect., 10.75 lei. Perlea lui Sechiari, grâu 1330 hect., 10.30 lei. Sassu lui Peirano, grâu 2000 hect., 10.25 lei. Sassu lui Peirano, grâu 1300 hect., 9.70 lei. Cațica lui Cahen, grâu 1800 hect., 9.20 lei. Bach lui Kirschen, grâu 2500 hect., 9.80 lei. Bach lui Kirschen, grâu 1220 hect., 9.80 lei. Bach lui Kirschen, grâu 1715 hect., 9.80 lei. Bach lui Kirschen, grâu 900 hect., 9.80 lei. Cotti lui Sechiari, grâu 5800 hect., 10.80 lei. Wamvuri lui Carnevali, grâu 1500 hect., 10.75 lei. Dimitriadi lui Feitler, grâu 3200 hect., 10.25 l. Dimitriadi lui Feitler, grâu 1050 hect., 9.60 lei. Emberico lui Carnevali, grâu 1260 hect., 10.50 lei. Emberico lui Carnevali, grâu 1050 hect., 10.25 lei. Perlea lui L. Mendl & Comp., orz 1260 hect., 6.10 lei. Perlea lui L. Mendl & Comp., orz 900 hect., 4.60 lei. Dimitriadi lui M. Cohen, orz 900 hect., 4.10 lei. Cațica lui G. Mendl, orz 1250 hect., 5.10 lei. Dimitriadi lui L. Dreyfuss, porumb 650 hect., 7.40 lei.

Agio 0.90%.

Operațiile efectuate în 13 Septemvrie st. v. 1888.

Cotti lui Emberico, grâu 900 hect., 11.95 lei. Marghiloman lui Nicolopulo, grâu 1100 hect., 10.40 lei. Emberico lui Zerman, grâu 3200 hect., 11.50 lei. Chrisoveloni lui Feitler, grâu 6900 hect., 11.37 1/2 lei. Chrisoveloni lui Feitler, grâu 7500 hect., 10.37 1/2 lei. Asimacopulo lui Carnavalli, grâu 3100 hect., 11.20 lei. Asimacopulo lui Carnevalli, grâu 2450 hect., 11.20 lei. Sassu lui Feitler, grâu 1750 hect., 11.90 lei. Evloghio lui Zerman, grâu 3000 hect., 10.80 lei. Portocală lui Millas, grâu 1400 hect., 8.60 lei. Politti lui G. Mendl, grâu 2400 hect., 12.17 1/2 l. Marghiloman lui Waller, grâu 2300 hect., 11.10 lei.

### Prețul mărfurilor.

**Piața din Sibiu, 25 Septemvrie.** Grâu hectolitra 76—82 chilo fl. 3.90 până fl. 4.70, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 2.70, până fl. 3.50 secară 70 până 75 chilo fl. 2.70 până fl. 3.10, orz 60 până 66 chilo fl. — până fl. —, ovės 40 până 50 chilo fl. 1.40 până fl. 1.80, cucuruzul 70 până 75 chilo fl. 4.10 până fl. 4.50, melaui 76 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 72 chilo fl. 1.20 până fl. 1.40, semență de cânepă 49 până 51 chilo fl. 6.— până fl. 7.—, mazerea 76 până 82 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, linte 78 până 84 chilo fl. 9.— până fl. 10.—, fasolea 76 până 82 chilo fl. 5.50 până fl. 6.50, păsat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 15.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 12.—, Nr. 4 fl. 11.—, Nr. 5 fl. 10.—, slănină 100 chilo fl. 60.— până fl. 62.—, unsoarea de porc fl. 64.— până fl. 66.—, seșu brut fl. 18.—, lumini turnate de seșu fl. 34.— până fl. 36.—, săpunul fl. 20.— până fl. 24.—, fân 100 chilo fl. 1.30 până fl. 1.70, cânepa fl. 33.— până fl. 36.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spiritul p. 100 L. % 55 până 57 cr., carnea de vită chilo 32 cr., carnea de vițel 24 până 34 cr., carnea de porc 40 până 44 cr., carnea de berbec 20 până 24 cr., ouă 10 cn 15 până 20 cr.

**Piața din Timișoara, 25 Septemvrie.** Prețurile cerealelor compute după măsura metrice. Grâu fl. 6.50 6.60. Secară fl. 4.50—4.60. Orz fl. 5.——5.25 Ovės mercantil fl. 4.25—4.30. Ovės vînturat fl. 4.40—4.50. Meiu fl. 6.20—6.30. Spirit, comun per 10,000 lire fl. 20.50—21.—. Spirit rafinat per 10,000 lire fl. 22.50—23.—.

**Țergii de rămători în Steinbruch.** În 25 Septemvrie n. s'a notat: ungureaci bătrâni grei 48.— cr. până 49.— cr. ungureaci grei, tineri 50 1/2 cr. până 51.— cr., de mijloc 50.— cr. până 51.— cr., ușori 50 1/2 cr. până 51.— cr., marfă țărănească, grea 48.— cr. până 49.— cr., de mijloc 48.— cr. până 49.— cr., ușoară 48.— cr. până 49.— cr., românești de Bakony, grei — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei 49.— cr. până 50.— cr., transito de mijloc 49.— cr. până 49 1/2 cr., transito ușori 47.— cr. până 48.— cr., ingrăzări cu ghindă — cr. până — cr. per 4% compenți la gară.

### Bursa de mărfuri din Budapesta dela 26 Sept. 1888.

| Sămînțe                 | Calitatea per Hect.                    | Prețul per 100 chilogr.                          | Calitatea per Hect.     | Prețul per 100 chilogr. |
|-------------------------|----------------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Grâu                    |                                        |                                                  |                         |                         |
| Bănățeneș, nou          | 74                                     | —                                                | 75                      | —                       |
| Grâu dela Tisa          | 74                                     | —                                                | 75                      | —                       |
| Grâu de Pesta           | 74                                     | —                                                | 75                      | —                       |
| Grâu de Alba-regală     | 74                                     | —                                                | 75                      | —                       |
| Grâu de Bácska          | 74                                     | —                                                | 75                      | —                       |
| Unguresc de Nord        | 74                                     | —                                                | 75                      | —                       |
| Sămînțe, vechi ori noue | Soiul                                  | Calitatea per Hect.                              | Prețul per 100 chilogr. |                         |
| Secară                  |                                        |                                                  |                         |                         |
| Orz                     | Nutreț de vîinars de bere              | 70—72                                            | 5.35                    | 5.55                    |
| "                       |                                        | 62—64                                            | 5.45                    | 5.75                    |
| Ovės                    |                                        | 64—66                                            | 6.25                    | 7.25                    |
| Cucuruz (porumb)        | bănăț.                                 | 39—41                                            | 5.10                    | 5.50                    |
| "                       | de altsoiu                             | 75                                               | 6.15                    | 6.20                    |
| Hrîșcă                  |                                        | 73                                               | 6.05                    | 6.10                    |
| "                       |                                        | —                                                | 5.20                    | 5.50                    |
| Termin marfă finală     | Grâu                                   | de primă. de toam. Iul. Aug. Maiu-Iun. de primă. | 8 3/4                   | 8 3/4                   |
| "                       | Cucuruz                                |                                                  | 7.47                    | 7.49                    |
| "                       | Ovės                                   |                                                  | 5.33                    | 5.35                    |
| "                       |                                        |                                                  | 5.50                    | 5.51                    |
| "                       |                                        |                                                  | 5.62                    | 5.64                    |
| Produse diverse         | Soiul                                  | Cursul                                           | dela                    | până                    |
| Sem. de trif.           | Lucernă ungurească                     | 48.—                                             | 56.—                    |                         |
| "                       | franceză                               | —                                                | —                       |                         |
| "                       | italiană                               | —                                                | —                       |                         |
| Oleu de rap.            | roșie                                  | 56.—                                             | 64.—                    |                         |
| Oleu de in              |                                        | —                                                | —                       |                         |
| Uns. de porc            | dela Pesta dela țeară sventată afumată | 65.50                                            | 66.—                    |                         |
| Slănină                 |                                        | 56.50                                            | 57.50                   |                         |
| Său                     |                                        | 62.—                                             | 62.50                   |                         |
| Prune                   | din Bosnia, în buți                    | 80.—                                             | 81.—                    |                         |
| Lictar                  | din Sărbia, în buți                    | —                                                | —                       |                         |
| Nuci                    | slavon, nou                            | 13.25                                            | 14.—                    |                         |
| Gogoși                  | bănățeneș                              | —                                                | —                       |                         |
| Miere                   | din Ungaria unguresci sîrbesci brută   | —                                                | —                       |                         |
| Ceară                   | galbînă străcurată de Rosenau          | 115.—                                            | 117.—                   |                         |
| Spirit                  | Spirit                                 | 18.—                                             | 18.50                   |                         |
|                         | Drăjdiute de spirit                    | 21.50                                            | 22.—                    |                         |

### Cursul pieții din Sibiu.

din 27 Septemvrie st. n. 1888.

Hârtie monetă română . . . . . Cump. 8.34 vînd. 8.88

Lire turcesci . . . . . " 11.— " 11.10

Imperiali . . . . . " 10.— " 10.10

## Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA“

ÎN SIBIIU,

fundată în anul 1868

[529] 31

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- a) în cont a pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.  
b) pe viața omului în toate combinațiunile, precum: agurări de capitaluri pe casul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

| Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc | Sume asigurate pe viață        |
|-------------------------------------------|--------------------------------|
| în a. 1869—1884 fl. 541,489.74            | în a. 1869—1884 fl. 388,229.15 |
| în a. 1885 „ 35,702.29                    | în a. 1885 „ 35,843.24         |
| în a. 1886 „ 40,565.12                    | în a. 1886 „ 43,594.—          |
| în a. 1887 „ 57,939.61                    | în a. 1887 „ 42,436.01         |
| Suma fl. 675,696.76                       | Suma fl. 510,102.40            |

1,185.799 fl. 16 cr.

Conform bilanțului pentru 1887 fondurile de rezervă și garanție se urcă la  
584.783 fl. 27 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

## INSTITUTUL TIPOGRAFIC din Sibiu

recomandă:

### Comassările

de

IOAN CORNEA,

inginer diplomat.

Prețul unui exemplar 15 cr. v. a.

## Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

### Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fădă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalina pcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

## Se deschide abonament pe anul 1888

la

„**Amicul Familiei.**“ Diar beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Cursul XII. — Apare în 1 și 15 zi a lunii în numeri câte de 2—3 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate năusește a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot năusește a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumărațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„**Preotul Român.**“ Diar bisericesc, școlastic și literar — cu ilustrațiuni. Cursul XIV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ coale; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predici pe Dumineci, sărbători și diverse ocașuni, mai ales funebrale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literare; și în urmă tot soiul de amănunte și sciri cu preferința celor din sfera bisericească, școlastică și literară. — Prețul de prenumărațiune pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

— Colectanții primesc gratis tot al patrulea exemplar. —  
Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere. —

A se adresa la „Cancelaria Negruțiu“ în Gherla — Sz.-Ujvár. — Transilvania.

Tot de acolo se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

**Apologie.** Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, invederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

**Renascerea limbei românești** în vorbire și scriere invederită și apărută de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II, câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl. v. a.

**Cuvântări bisericesci la toate sărbătorile de preste an** de I. Papiu. Un volum de preste 26 coale. Acest op. de cuvântări bisericesci întrece toate opurile de acest soi aparute până acum — având și o notiță istorică la fiecare sărbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sărbătoare. Prețul e 2 fl.

**Barbu cobzarul.** Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

**Puterea amorului.** Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

**Idealul pierdut.** Novela originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

**Opera unui om de bine.** Novela originală. — Continuarea novelei: „Idealul pierdut“ — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

**Fântâna dorului.** Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**Codrean craiul codrului.** Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**Ultimul Sihastru.** Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**El trebuie să se însoare.** Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

**Branda sau nunta fatală.** Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

**Numerii 76 și 77.** Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

**Probitatea în copilărie.** Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

**Herman și Dorotea** după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

**Ifigenia în Aulida.** Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

**Ifigenia în Tauria.** Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

**Petulantul.** Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiuțuțiu. Prețul 30 cr.

**Carmen Sylva.** Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

**Poesii** de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

**Trandafiri și vioarele,** poezii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

**Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puși ei de aur.** Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

**Biblioteca sateanului român.** Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

**Biblioteca familiei.** Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

**Colectă de rețete** din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

**Economia** pentru școalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

**Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv** în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbai de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. În literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op. întocmit după lipele școalelor noastre în măsura în care este acesta, pentru aceea îl recomandăm mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

**Spiciure din istoria pedagogiei la noi — la Români.** De Vasilie Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

**Manual de gramatica limbei române** pentru școalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nrul 13193. — Prețul 30 cr.

**Gramatica limbei române** lucrată pe baze sintactice de Ioan Butean, profesor gimnasial. Un volum de preste 30 coale. Prețul 2 fl.

**Manual de stilistică** de Ioan F. Negruțiu, profesor. Op. aprobat și din partea ministerului de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 16 Decembrie 1885 Nrul 48.518. Partea practică a acestui op. — cuprinzând compozițiuni de tot soiul de acte obveniente în referințele vieții sociale — se poate întrebuița cu mult folos de către preoți, învățători și alți cărturari români. Prețul 1 fl. 10 cr.

**Nu mă uita.** Colecțiune de versuri funebrale, urmate de iertăciuni, epitafuli ș. a. Prețul 50 cr.

**Carte conducătoare la propunerea calculării în școala populară** pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trifu, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

### Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

**Mărgăritarul sufletului.** Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

**Micul mărgăritar sufletesc.** Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

**Cărticică de rugăciuni și cântări** pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar e 10 cr.; 50 = 3 fl. 100 = 5 fl.

**Visul Prea Sântei Vergure Maria a Născătoarei de D-șeu** urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

**Epistolia D. N. Isus Christos.** Prețul unui exemplar legat și spedit franco e 15 cr.

Chiar acum au eșit de sub tipar

### Omiliile

celui dintru sfinți Părintelui nostru Ioan Gură-de-aur la epistolele sfântului apostol Paul către Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu.

Traducerea aceasta este aprobată de consistorul metropolitan ortodox oriental din Cernăuți. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 60 cr. sau 1 leu 50 bani. Se poate procura dela editura opului.